
КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

04.05.2021 № 44

О проведении мероприятий по недопущению распространения
низкопатогенного вируса гриппа птиц подтипа А субтипа Н9 в
ООО «Воловский бройлер» и на территории Тульской области

В соответствии со статьей 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 09.03.2011 № 62 «Об утверждении перечня 
заразных и иных болезней животных», приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 27.03.2006 № 90 «Об утверждении правил 
по борьбе с гриппом птиц», на основании экспертиз Орловской испытательной 
лаборатории федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральная научно-методическая ветеринарная лаборатория» от 29.04.2021 
№ Д2020-2ЮВ, от 29.04.2021 № Д2021-2ЮВ, от 29.04.2021
№ Д2022-2ЮВ, от 29.04.2021 № Д 2023-2ЮВ, от 29.04.2021 № Д 2024-210В, 
в соответствии с подпунктом 4 пункта 7 Положения о комитете ветеринарии 
Тульской области п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение мероприятий по недопущению 
распространения низкопатогенного вируса гриппа птиц подтипа А субтипа Н9 
в ООО «Воловский бройлер» и на территории Тульской области, включая отбор 
не менее 25 проб крови из одного птичника (зала, партии) родительского стада, 
ремонтного молодняка и бройлеров в момент убоя птицы с периодичностью в 
10 дней для исследования серологическим методом и методом ПЦР в ФГБУ 
«Центральная научно-методическая ветеринарная лаборатория» и Тульской 
областной ветеринарной лаборатории ГУ ТО «Щекинское межрайонное 
объединение ветеринарии» до получения 3-х подряд отрицательных 
результатов.

2. Определить границы угрожаемой зоны и зоны наблюдения:
угрожаемая зона -  территория птицеводческого предприятия ООО

«Воловский бройлер», расположенное на территории муниципального 
образования Воловский район;

зона наблюдения -  территория муниципального образования Воловский 
район.

3. Запретить на период проведения мероприятий в ООО «Воловский 
бройлер», расположенном на территории муниципального образования 
Воловский район, реализацию птицы в живом виде и инкубационного яйца.

4. Допускается проведение следующих мероприятий:
вывоз мяса птицы из угрожаемой зоны для свободной реализации при 

условии проведения исследований на грипп птиц в рамках производственного



2

мониторинга в количестве 59 проб от убойной партии не позднее чем за 5 дней 
до убоя и получения отрицательных результатов во всех отобранных пробах с 
занесением их в информационную систему «Веста» до стабилизации ситуации;

в случае получения положительных результатов исследования на грипп 
птиц вывоз мяса птицы из угрожаемой зоны для промышленной переработки с 
использованием технологических режимов, обеспечивающих инактивацию 
вируса.

проведение убоя птицы после окончания технологического цикла 
выращивания (использования) птицы.

5. Руководителю ООО «Воловский бройлер» разработать программу 
искоренения гриппа птиц на птицефабрике, согласовать с комитетом 
ветеринарии Тульской области и управлением Россельхознадзора по городу 
Москва, Московской и Тульской областям с последующим осуществлением 
мероприятий.

6. Начальнику государственного учреждения Тульской области 
«Богородицкое межрайонное объединение ветеринарии» Аверьянову Д.А. 
осуществлять контроль за проведением вышеуказанных мероприятий в ООО 
«Воловский бройлер», расположенном на территории муниципального 
образования Воловский район. „

7. Начальнику государственного учреждения Тульской области 
«Богородицкое межрайонное объединение ветеринарии» Аверьянову Д.А. 
провести отбор проб биологического материала от домашней птицы в личных 
хозяйствах граждан на территории муниципального образования Воловский 
район для исследования на грипп птиц.

8. Ветеринарной производственной службе провести отбор проб 
материала от синантропной птицы, обитающей вокруг птицефабрики и 
комбикормового завода для исследования на грипп птиц.

9. Специалисту отдела организации проведения противоэпизоотических 
мероприятий, лечебной и лабораторной работы комитета ветеринарии Тульской 
области Пименовой Г.Г. довести настоящий приказ до главы администрации 
муниципального образования Воловский район, руководителя ООО 
«Воловский бройлер», руководителей государственных учреждений 
ветеринарии Тульской области.

10. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
11. Приказ вступает в силу со дня подписания.

С.А. Кожевников


